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Flowcine The Black Arm
Standard

Cena brutto 22 140,00 zł

Cena netto 18 000,00 zł

Dostępność Dostępny w sprzedaży -
wysyłka 1-5 dni

Producent Flowcine

Opis produktu

Flowcine The Black Arm

Flowcine The Black arm jest ramieniem stabilizującym gimbale i głowice umieszczanych
najczęściej na autach - camera car. Ramię posiada wbudowany system niwelujący drgania,
dodatkowe mocowanie antywibracyjne, umożliwia tworzenie płynnych ujęć. Co przekłada się na
zapierające dech w piersiach, dynamiczne sekwencje pościgów. The Black Arm jest narzędziem
montowanym na samochody, quady, łodzie oraz wszelkiego rodzaju kompatybilne pojazdy.

 

Sprawdźcie produkcje, w których braliśmy udział

Flowcine The Black Arm

Flowcine Black Arm jest dostarczany w jednej z dwóch wybranych wersji:
Standard, jest przeznaczony do pracy z gimbalami i głowicami, które z kamerą ważą od 5-13kg, Wersja ta
dostarczana jest z dwiema standardowymi 7,0mm sprężynami niwelującymi drgania w czasie ujęć w dynamicznym
ruchu. Działanie tłumiące we wszystkich osiach, Pan, Tilt i Roll jest tworzone przez wykonane na zamówienie
hydrauliczne amortyzatory, które są w pełni regulowane. Siłę z jaką ramię będzie niwelowała drgania, ustawia się
pokrętłem, które ma 22 stopnie, co zapewnia precyzyjne dostosowanie ustawień do rodzaju wykonywanego ujęcia.
Wersja The Black Arm Standard dostarczana z jednym amortyzatorem dla każdej z trzech osi.

Jest przeznaczony dla użytkowników pracujących z większymi obciążeniami i przenosi między 5-32 kg.
Dostarczany jest z czterema sprężynami 7,0 mm i czterema sprężynami 7,5 mm, które przyjmują cały zakres 5-32
kg. Możesz użyć sprężyn w konfiguracji pojedynczej (jedna sprężyna z każdej strony) lub podwójnej (dwie
sprężyny z każdej strony), aby dokładnie osiągnąć wymagany efekt. Regulacja tłumienia za pomocą pokrętła, które
ma 22 stopnie, aby precyzyjnie ustawić dokładnie taką wartość tłumienia, jaką potrzebujemy. Black Complete jest
dostarczany z sześcioma amortyzatorami, co pozwala na zastosowanie podwójnych amortyzatorów.

Mocowanie antywibracyjne
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Ramię jest dostarczane z jednym uchwytem antywibracyjnym (AVM). Głównym celem AVM jest redukcja wibracji o
wysokiej częstotliwości, takich jak hałas pochodzący z silnika samochodu. Aby zmaksymalizować wydajność AVM,
powinieneś użyć wersji, która odpowiada twojemu obciążeniu i warunkom. Istnieją dwa rodzaje AVM, oryginalny
Wire AVM i nowy Tranquilizer. Wire AVM występuje w pięciu różnych zakresach masy i jest bardzo łatwy w użyciu.
Tranquilizer ma wiele dostosowań w celu dostrojenia wydajności i może dawać lepsze wyniki, jeśli masz czas i
umiejętności, aby go poprawnie skonfigurować. Wybierz ten, który pasuje do całkowitej masy (gimbal, kamera i
akcesoria).

Skrzynie transportowe

Black Arm jest wysyłany w dwóch różnych skrzyniach. Standardowa skrzynia to tradycyjna skrzynia z metalowymi
narożnikami, powierzchniowymi uchwytami i zamykanymi na kłódkę zaczepami. Ma białą piankę wewnętrzną,
dzięki czemu łatwo znajdziesz śruby i osprzęt. Obudowa Pro jest wykonana w kolorze całkowicie czarnym, aby
idealnie pasowała do czarnego ramienia. Ma pomalowane proszkowo czarne metalowe narożniki, wytrzymałe
wpuszczane uchwyty i zaczepy motylkowe. Ma również kółka, dzięki czemu możesz toczyć walizkę jak torbę
kabinową. Aby dopasować się do czystego wyglądu zewnętrznego, pianka w etui Pro jest cała czarna.

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

wygenerowano w programie shopGold

http://www.tcpdf.org

